
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

74/2023

Rua Alberto Koglin, 3493 - Centro

MUNICÍPIO DE DONA EMMA
83.102.426/0001-83 (47) 3364-2800

89155-000 - Dona Emma
74/2023

Data do Processo: 04/12/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE AREIAS, TIJOLOS, CAL, ARTEFATOS DE CONCRETO (BLOCO,
LAJOTA SEXTAVADA, MEIO FIO, CALHA TUBULAR E TUBO DE CONCRETO) E PEDRA BRITADA (PÓ DE BRITA,
BRITA N.1, 2 E 3), DESTINADOS A TODAS AS SECRETARIAS E AO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE DONA EMMA”; CUJAS ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS ENCONTRAM-SE NO TERMO DE REFERÊNCIA DA
LICITAÇÃO, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO EDITAL COMO ANEXO I.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 37/2023

PARECER DA COMISSÃO

A PREGOEIRA DEU INÍCIO A SESSÃO PÚBLICA EM ATENDIMENTO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO EDITAL,
REALIZOU-SE  O  RECEBIMENTO  DOS  DOCUMENTOS  DE  CREDENCIAMENTO  E  EFETUOU  A  CONSULTA  DA
REGULARIDADE  DAS  EMPRESAS  E  SEU(S)  SÓCIO(S)  MAJORITÁRIO(S)  JUNTO  AOS  CADASTROS  CGU-PJ,  CEIS,
CNEP  E  CEPIM  MANTIDOS  PELA  CORREGEDORIA-GERAL  DA  UNIÃO  AS  QUAIS ESTAVAM  DE  ACORDO,  EM
SEGUIDA FAZENDO O ACOLHIMENTO DOS ENVELOPES DAS PROPOSTAS  E ENVELOPES DE DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO  DAS  EMPRESAS  CREDENCIADAS,  DEU  INÍCIO  A  SESSÃO  PÚBLICA,  OS  ENVELOPES  FORAM
RUBRICADOS  PELOS  MEMBROS  DA  COMISSÃO  E  REPRESENTANTES  PRESENTES,  NÃO  HAVENDO
MANIFESTAÇÃO  REFERENTE  OS  DOCUMENTOS  DE  CREDENCIAMENTO  E  ENVELOPES, EM  ATO  CONTÍNUO
PROCEDEU-SE  A  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  DAS  PROPOSTAS,  OS QUAIS FOI  RUBRICADOS  PELOS
PARTICIPANTES E MEMBROS DA COMISSÃO. ABERTAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS, DEU-SE INÍCIO A FASE DE
DISPUTA  DAS  LICITANTES  CLASSIFICADAS  PARA  LANCES  ORAIS,  O  JULGAMENTO  ADOTADO  FOI
MENOR PREÇO  POR  ITEM. EM  SEGUIDA,  PROCEDEU-SE  A  ABERTURA  DO ENVELOPE DE  DOCUMENTAÇÃO  DE
HABILITAÇÃO  DAS  EMPRESAS  LICITANTES  VENCEDORAS  E  APÓS  A  ANÁLISE  E  APRECIAÇÃO  DA
DOCUMENTAÇÃO  CONSTATOU-SE  QUE  AS EMPRESAS  APRESENTARAM CORRETAMENTE  TODOS  OS
DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ITEM 7 - HABILITAÇÃO, DO EDITAL DESTE PROCESSO LICITATÓRIO. ASSIM SENDO,
A  PREGOEIRA,  JUNTAMENTE  COM  A  EQUIPE  DE  APOIO,  DECIDIRAM,  POR  UNANIMIDADE,  HABILITAR  AS
EMPRESAS ARTEFATOS  DE  CIMENTO  SANTA  TERESA  LTDA, COMERCIAL  E  INDUSTRIAL  DANTE  ZONTA
LTDA, JOAREZ  MATERIAIS  DE  CONSTRUCAO  LTDA, L.A  COMERCIO  E  SERVICO  LTDA  E PSI  INDUSTRIA  E
COMERCIO  DE  ARTEFATOS  LTDA.  COM  A  CONCORDÂNCIA  DE  TODOS  OS  LICITANTES  PRESENTES,  A
PREGOEIRA  DECIDIU  EFETUAR  O  CANCELAMENTO  DOS  ITENS  27  E  28,  DIANTE  DA  IDENTIFICAÇÃO  DE
DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCRIÇÃO DO ITEM E OS ORÇAMENTOS UTILIZADOS PARA A VERIFICAÇÃO DO VALOR
MÁXIMO. AO  SEREM QUESTIONADOS  PELA PREGOEIRA, OS  REPRESENTANTES  DAS  EMPRESAS  PRESENTES
RENUNCIARAM  AO  DIREITO  DE  RECURSO. NADA  MAIS  HAVENDO  A  TRATAR  A  PREGOEIRA  ENCERROU  OS
TRABALHOS. 

Reuniram-se no dia 15/12/2023, as 10:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0022023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 74/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: L.A COMERCIO E SERVICO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
10 CALHA TUBULAR DE CONCRETO DE 1,0 MT COM 300 MM -

CALHA TUBULAR DE CONCRETO DE 1,0 MT COM 300 MM
300,000 UN 25,0000 7.500,00

11 CALHA TUBULAR DE CONCRETO DE 1,0 MT COM 400 MM -
CALHA TUBULAR DE CONCRETO DE 1,0 MT COM 400 MM

500,000 UN 35,8000 17.900,00

19 TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 1,0 MT COM 300 MM DE
DIAMETRO - TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 1,0 METRO
COM 300 MM DE DIAMETRO ATENDENDO AOS

400,000 UN 42,4000 16.960,00



Página: 2 / 4
REQUISITOS DA NORMA ABNT NBR 8890

20 TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 1,0 MT COM 400 MM DE
DIAMETRO - TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 1,0 METRO
COM 400 MM DE DIAMETRO ATENDENDO AOS
REQUISITOS DA NORMA ABNT NBR 8890

700,000 UN 59,5000 41.650,00

23 BLOCO DE CONCRETO 14 X 19 X 39CM - BLOCO DE
CONCRETO 14 X 19 X 39CM

6.500,0 UN 2,0500 13.325,00

97.335,00Total do Participante:
Participante: JOAREZ MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 AREIA FINA - AREIA FINA COM GRANULOMETRIA ENTRE

0,05MM E 0,42MM
95,000 M3 208,4400 19.801,80

2 AREIA BRUTA MÉDIA - AREIA MÉDIA COM
GRANULOMETRIA ENTRE 0,42MM E 2MM

73,000 M3 172,8400 12.617,32

3 AREIA  MEDIA DE RIO - AREIA MEDIA DE RIO 153,000 M3 170,0000 26.010,00

4 AREIA GROSSA - AREIA GROSSA COM GRANULOMETRIA
ENTRE 2MM E 4MM

95,000 M3 146,7500 13.941,25

5 AREIA INDUSTRIAL - AREIA INDUSTRIAL 105,000 M3 155,0000 16.275,00

6 BRITA Nº 1 - BRITA Nº 1 COM GRANULOMETRIA ENTRE
9,5MM A 19MM

110,000 M3 139,9700 15.396,70

7 BRITA Nº 2 - BRITA Nº 2 COM GRANULOMETRIA ENTRE
19MM A 25MM

140,000 M3 138,1100 19.335,40

8 BRITA Nº 03 - BRITA Nº 03  COM GRANULOMETRIA ENTRE
25MM A 50MM

110,000 M3 125,8000 13.838,00

9 CAL HIDRATADO DE 20 KG - CAL HIDRATADO TIPO CH-III
ATENDENDO AOS REQUISITOS DA NORMA ABNT NBR
7175 EMBALAGEM DE 20KG

120,000 SC 18,9000 2.268,00

12 CIMENTO CP IV COM 50 KG - CIMENTO TIPO PORTLAND
CP IV-32 ATENDENDO AOS REQUISITOS DA NORMA ABNT
5736 EMBALAGEM DE 50KG

200,000 SC 36,0000 7.200,00

14 PÓ DE BRITA - PÓ DE BRITA COM GRANULOMETRIA
INFERIOR A 6MM

130,000 M3 150,0000 19.500,00

15 TIJOLO DE ARGILA DE 6 FUROS COM 9 X 14 X 24 CM. -
TIJOLO DE ARGILA DE 6 FUROS COM 9 X 14 X 24 CM
ATENDENDO AOS REQUISITOS DA NORMA ABNT 15270

3.000,0 UN 1,1000 3.300,00

16 TIJOLO DE ARGILA DE 8 FUROS COM 11,5 X 19 X 24 CM. -
TIJOLO DE ARGILA DE 8 FUROS COM 11,5 X 19 X 24 CM
ATENDENDO AOS REQUISITOS DA NORMA ABNT 15270

13.000, UN 1,4000 18.200,00

17 TIJOLO MACIÇO - TIJOLO MACIÇO NAS MEDIDAS
COMPRIMENTO 19CM LARGURA 9CM ALTURA 5,7CM
ATENDENDO AOS REQUISITOS DA NORMA ABNT NBR
7170

4.500,0 UN 1,4000 6.300,00

18 TIJOLO ESTRUTURAL 6 FUROS - TIJOLO ESTRUTURAL 6
FUROS

5.000,0 UN 1,8500 9.250,00

24 TELA PAINEL MALHA POP DE M20, FIO DE AÇO DE 3,4MM
DE 2 X 3 M - TELA PAINEL MALHA POP DE 20 X 20 CM, FIO
DE AÇO DE 3,4MM NAS DIMENSÕES DE 2 X 3 METROS.

500,000 UN 47,0000 23.500,00

226.733,47Total do Participante:
Participante: COMERCIAL E INDUSTRIAL DANTE ZONTA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
21 TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 1,0 MT COM 500 MM DE

DIAMETRO - TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 1,0 METRO
COM 500 MM DE DIAMETRO ATENDENDO AOS
REQUISITOS DA NORMA ABNT NBR 8890

400,000 UN 94,0000 37.600,00

37.600,00Total do Participante:
Participante: PSI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
13 MEIO FIO DE CONCRETO NAS MEDIDAS 100CM DE

COMPRIMENTO, 30CM DE ALTURA E 12CM DE ESPESSURA
- MEIO FIO DE CONCRETO NAS MEDIDAS 100CM DE
COMPRIMENTO, 30CM DE ALTURA E 12CM DE ESPESSURA

1.100,0 UN 25,9000 28.490,00

25 BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO - LAJOTAS
HEXAGONAIS SEXTAVADAS DE CONCRETO 25,0 X 25,0 X
8,0 CM - AMPLA CONCORRÊNCIA (UN) - BLOCOS
INTERTRAVADOS DE CONCRETO - LAJOTAS HEXAGONAIS
SEXTAVADAS DE CONCRETO 25,0 X 25,0 X 8,0 CM -
AMPLA CONCORRÊNCIA (UN)

18.100, UN 3,9000 70.590,00



Página: 3 / 4
26 BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO - LAJOTAS

HEXAGONAIS SEXTAVADAS DE CONCRETO 25,0 X 25,0 X
8,0 CM - COTA RESERVADA (UN) - LAJOTA DE CONCRETO
SEXTAVADA NAS MEDIDAS LARGURA 25CM
COMPRIMENTO 25CM E ESPESSURA 8CM - COTA
RESERVADA (UN)

1.810,0 UN 3,9000 7.059,00

106.139,00Total do Participante:
Participante: ARTEFATOS DE CIMENTO SANTA TERESA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
22 TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 1,0 MT COM 600 MM DE

DIAMETRO - TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 1,0 METRO
COM 600 MM DE DIAMETRO ATENDENDO AOS
REQUISITOS DA NORMA ABNT NBR 8890

400,000 UN Santa
Tereza

122,5000 49.000,00

49.000,00Total do Participante:
516.807,47Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dona Emma, 15/12/2023

MEMBRO

ANGELA APARECIDA DE CAMARGO

PREGOEIRO

JUSSARA DE JESUS KONIG

MEMBRO

CRISTIANA BARTH

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ARTEFATOS DE CIMENTO SANTA TERESA LTDA

MARCIO JOSÉ MAY

PSI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS
LTDA

ODAIR MACHADO

ALVILINO FRANCO 52070069915

ALVILINO FRANCO

COMERCIAL AMARILDO MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA

FÁBIO MARX



Página: 4 / 4

COMERCIAL E INDUSTRIAL DANTE ZONTA LTDA

RENÊ GILBERTO ZONTA

JOAREZ MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

JOSIAS ANTUNES

L.A COMERCIO E SERVICO LTDA

ALESSANDRO SCHNEIDER DO NASCIMENTO


